
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000,.n. 267) 

 

N. 1 Registro Deliberazioni   Data 27/09/2023 
 

OGGETTO : 

BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

DEL COMUNE DI VADO LIGURE AI SENSI DELL’ARTICOLO 151, COMMA 8, DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì mercoledì ventisette del mese di settembre alle ore 11:15, in 

Vado Ligure, nella sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, 

nominato con D.P.R. in data 21 settembre 2023, con l’assistenza del Segretario Comunale 

Dott. Araldo Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 

nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 

Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso 

dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 

Sindaco; 

 

 

 

VISTO: 

 

- il c. 1 dell’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 ai sensi del quale il Comune di Vado 

Ligure è tenuto a predisporre il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità ed i criteri individuati dal principio applicato del bilancio consolidato 

di cui all'allegato n. 4/4 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 

- il c. 2 dell’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, il quale specifica che il bilancio 

consolidato è composto dal conto economico consolidato, dallo stato 

patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata che 

comprende la nota integrativa, dalla relazione del collegio dei revisori dei conti, 

e deve essere approvato, ai sensi della lett. c) del c. 1 dell’art. 18 del D. Lgs. 

118/2011 entro il 30 settembre successivo all’anno cui si riferisce; 

 

RICHIAMATO il Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 

di cui all’allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011, il quale fornisce indicazioni pratiche 

relativamente ai passaggi operativi e tecnico contabili per la predisposizione del 

bilancio consolidato degli enti locali e dei suoi allegati, disponendo altresì che, per 

quanto non specificatamente previsto nello stesso, è possibile prendere a riferimento 

i Principi contabili generali civilistici e quelli emanati dall'Organismo Italiano di 

Contabilità (OIC); 

 

CONSIDERATO CHE la Giunta comunale, con deliberazione n.73 del 26/06/2023, 

ha approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel Gruppo Amministrazione 

Pubblica (GAP) del Comune di Vado Ligure, riferito all’esercizio 2022, di seguito 

riportato e approvato l’elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di 

consolidamento del Comune di Vado Ligure, riferito all’esercizio 2022; 

 

DATO ATTO CHE l’elenco Gap del Comune di Vado Ligure, riferito all’esercizio 

2022, risulta composto dai seguenti organismi: 

 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione Legame Rilevanza 



Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione Legame Rilevanza 

SAT Servizi 

Ambientali 

Territoriali Spa 

78,84280% 

Società controllata - 

art. 11 quater D. Lgs. 

118/2011 

Diretta 

 
SI 

EcoSavona Srl 19,71070% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Indiretta 

(controllata da 

SAT Servizi 

Ambientali 

Territoriali 

Spa) 

SI 

Consorzio per la 

Depurazione delle 

acque del 

Savonese Spa 

5,81000% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 

 
SI 

IRE Infrastrutture 

Recupero Energie 

Spa 

0,05300% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 

 
SI 

TPL Linea Srl 1,30400% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Diretta 

 
SI 

Acque Pubbliche 

Savonesi S.c.p.a. 
2,90500% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Indiretta 

(controllata da 

Consorzio per 

la 

Depurazione 

delle acque 

del Savonese 

Spa) 

SI 

 

 

DATO ATTO CHE l’elenco Gap del Comune di Vado Ligure, riferito all’esercizio 

2022, l’elenco degli organismi ricompresi nel perimetro di consolidamento del 

Comune di Vado Ligure, riferito all’esercizio 2022 risulta composto dai seguenti 

organismi: 

Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione 

Metodo 

consolidament

o 

Consolidamento 

tramite gruppo 

 SAT Servizi 

Ambientali 

Territoriali Spa 

78,8428% 

Società controllata - 

art. 11 quater D. Lgs. 

118/2011 

Integrale NO 

EcoSavona Srl 19,71070% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzional

e 
NO 

 Consorzio per 

la Depurazione 

delle acque del 

Savonese Spa 

5,81000% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzional

e 
NO 



Ente/ Società 
Quota 

partecipazione 
Classificazione 

Metodo 

consolidament

o 

Consolidamento 

tramite gruppo 

 IRE 

Infrastrutture 

Recupero 

Energie Spa 

0,05300% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzional

e 
NO 

 TPL Linea Srl 1,30400% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzional

e 
NO 

Acque 

Pubbliche 

Savonesi 

S.c.p.a. 

2,90500% 

Società partecipata - 

art. 11 quinquies D. 

Lgs. 118/2011 

Proporzional

e 
NO 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 28/04/2023 che 

ha approvato il rendiconto 2022 del Comune di Vado Ligure, ricomprendente lo stato 

patrimoniale ed il conto economico dell’ente oggetto di consolidamento con i bilanci 

degli organismi partecipati, le cui principali grandezze sono di seguito riepilogate: 

 

STATO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI VADO LIGURE AL 31.12.2022  

ATTIVO PASSIVO 

Crediti vs partecipanti 0,00 Fondo di dotazione 20.006.743,38 

Immobilizzazioni immateriali 373.791,99 Patrimonio netto 91.670.670,37 

Immobilizzazioni materiali 60.483.021,44 Fondi per rischi ed oneri 441.373,47 

Immobilizzazioni finanziarie 11.638.759,92 TFR 0,00 

Attivo circolante 26.489.502,74 Debiti 3.413.967,18 

Ratei e risconti attivi 879,56 Ratei e risconti passivi 3.459.944,63 

TOTALE DELL'ATTIVO  98.985.955,65 TOTALE DEL PASSIVO 98.985.955,65 

 

 

CONTO ECONOMICO DEL COMUNE DI VADO LIGURE 2022  

Componenti positivi 16.784.812,60 

Componenti negativi 15.924.509,95 

Risultato della gestione 860.302,65 

Proventi ed oneri finanziari 1.839.159,00 

Proventi ed oneri straordinari 248.644,82 

Rettifiche di valore di attività finanziarie 652.487,85 

Imposte sul reddito 249.363,11 

RISULTATO DELL’ESERCIZIO 3.351.231,21 

 

 

VISTA la documentazione costituente il bilancio consolidato del Comune di Vado 

Ligure, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 

articolata in: 

o Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1) 

o Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota 

integrativa e relative appendici (Allegato 3); 



 

VISTA la deliberazione del commissario prefettizio assunta con i poteri della giunta 

comunale n.2 in data 19/09/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI 

BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2022 - ART. 11 BIS DLGS 

118/20211”; 
  

PRESO ATTO del parere del Revisore Unico dei Conti reso il 21/09/2023 prot. n. 

19812/2023 redatto secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e 

dall’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 allegato alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del bilancio consolidato 

per l’esercizio 2022; 

 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare in relazione all’art. 42, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 15 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. 

Lgs.18.08.2000, n. 267; 

 

Assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022 del Comune 

di Vado Ligure, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, composto da: 

o Conto economico consolidato e Stato patrimoniale consolidato (Allegato 1); 

o Relazione sulla gestione consolidata (Allegato 2) comprendente la nota 

integrativa e relative appendici (Allegato 3); 

 

 

*** *** 

 

Inoltre, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


